
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  200  del  19/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Acquisto software lavori pubblici e servizio assistenza e formazione. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera
a). Determina a contrarre semplificata e proposta di aggiudicazione.  CIG 81618267E1

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00195 20/02/2020



 

1 
 

Oggetto: Acquisto software lavori pubblici e servizio assistenza e formazione. Affidamento diretto, ai 

sensi dell‟art. 36 comma 2 lettera a). Determina a contrarre semplificata e proposta di aggiudicazione. 

CIG 81618267E1 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito 

nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli 

effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTA la Convenzione per l‟istituzione dell‟Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell‟art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo 

Velino, Castel Sant‟Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l‟Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito l‟incarico di Direttore 

dell‟Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all‟Ing. Wanda 

D‟Ercole, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 

10/07/2018; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n V00007 del 28 giugno 2019 recante “Proroga dell‟incarico ad interim di Direttore 

dell‟Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all‟Ing. Wanda D‟Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo” che proroga il detto incarico fino al 31 dicembre 2020; 

VISTO l‟art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale “allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l‟accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione 

delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente 

Pagina  2 / 6



 

2 
 

competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all‟articolo 1, comma 4, del decreto legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato 

fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-

legge […]”; 

VISTO l‟articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l‟articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l‟istituzione degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall‟Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l‟esonero per l‟anno 2017 e 

per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell‟Autorità per l‟affidamento di lavori, 

servizi e forniture espletati nell‟ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi 

sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. n. 55/2019, con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO l‟articolo 14 del citato D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTI inoltre: 

- l‟art. 3, comma 1 ter, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale dispone che “le spese di 

funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione, diverse da quelle disciplinate dal comma 1, 

sono a carico del fondo di cui all‟articolo 4, nel limite di un milione di euro per ciascuno degli anni 

2017 e 2018. L‟assegnazione delle risorse finanziarie previste dal precedente periodo è effettuata 

con provvedimento del Commissario straordinario”.  

- l‟Ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione n. 26 del 31 maggio, 2017, “Linee 

direttive per la ripartizione e l‟assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento 

degli Uffici speciali per la ricostruzione e modifiche all‟ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 

recante „Schema tipo di convenzione per l‟istituzione dell‟Ufficio comune denominato “Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all‟art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 

189‟”, ed in particolare l‟art. 1, il quale dispone che “le risorse previste dall‟articolo 3, comma 1-ter, 

del decreto legge n. 189 del 2016 per spese di funzionamento degli Uffici medesimi sono ripartite 

come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: 

[…] per il 14% alla Regione Lazio”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell‟11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l‟affidamento di appalti e concessioni”; 

PREMESSO CHE: 

- l‟Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è tra l‟altro soggetto 

attuatore della quasi totalità degli interventi finalizzati alla ricostruzione delle opere pubbliche, ai 

Pagina  3 / 6



 

3 
 

sensi dell‟art. 14 del citato decreto legge n. 189/2016 e delle Ordinane del Commissario 

straordinario n. 33/2017, n. 37/2017, n. 56/2018, n. 64/2018, n. 67/2018;  

- ai fini del miglior espletamento delle attività concernenti la ricostruzione pubblica è 

oggettivamente ritenuto necessario l‟utilizzo di un software di gestione degli interventi; 

- che, in particolare, è necessario poter fare affidamento su un programma di gestione che assicuri 

contestualmente: 

- e) l‟importazione dati da gestionale esistente in house; 

- f) l‟nterfacciamento con protocollo regionale “Prosa; 

- g) l‟nterfacciamento con sistema gestionale “Stella - Regione Lazio” e “Sater - Emilia 

Romagna” (in sola lettura); 

- h) l‟attività di project management; 

oltre a garantire un regolare servizio di assistenza e formazione; 

VISTO infine: 

- l‟art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti possono 

procedere all‟affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l‟art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui: 

- nella procedura di cui all‟articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del Codice, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l‟oggetto dell‟affidamento, l‟importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l‟articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l‟uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri; 

CONSIDERATO che l‟Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio 

intende procedere all‟affidamento del servizio di fornitura di un software per i lavori pubblici e servizio 

assistenza e formazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell‟art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

n. 50/2016 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO opportuno affidare alla ditta “Maggioli S.p.a.” - P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150, 

con sede legale in via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), il servizio di fornitura 

di un software per i lavori pubblici e servizio assistenza e formazione, in quanto maggiormente 

corrispondente alle esigenze dell‟Area Pianificazione urbanistica e ricostruzione pubblica di questo 

Ufficio; 

PRESO ATTO che la medesima ditta, ai sensi dell‟art. 30 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, è 

iscritta all‟elenco “Anagrafe antimafia degli esecutori”;  

INDIVIDUATO nell‟arch. Tonino Cicconetti, funzionario dell‟Ufficio speciale ricostruzione il 

Responsabile del procedimento;  

CONSIDERATO CHE: 

Pagina  4 / 6



 

4 
 

- in data 30.12.2019 prot. n. 1053253 è stato invitato a presentare offerta l‟operatore economico 

denominato “Maggioli S.p.a.” - P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150, con sede legale in via del 

Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), soggetto in possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionale; 

- per la richiesta del suddetto preventivo la Stazione appaltante, ai sensi dell‟art. 85, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, concernente l‟elaborazione e la trasmissione nell‟ambito delle procedure di gara 

del DGUE esclusivamente in modalità elettronica ed il conseguente obbligo di gestione telematica 

delle procedure di gara, si è avvalsa del Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito: 

STELLA), accessibile dal sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

- entro il termine di scadenza fissato per le ore 23:59 del 09/01/2020 risulta pervenuta l‟offerta della 

Società invitata “Maggioli S.p.a.” - P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150, con sede legale in via 

del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN); 

VISTO il “Verbale della seduta pubblica virtuale di verifica della documentazione amministrativa e di 

apertura della busta afferente all‟offerta economica” con il quale è stata disposta l‟aggiudicazione in 

favore della società “Maggioli S.p.a.” - P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150, con sede legale in via 

del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) che ha offerto un importo contrattuale 

complessivo di € 38.783,75, iva e oneri di legge esclusi, di cui € 25.750,00 per la fornitura del software 

ed € 13.033,75 per i servizi integrativi, come meglio dettagliato nel citato verbale; 

PRESO ATTO che il suddetto verbale del 13 gennaio 2020 equivale a proposta di aggiudicazione della 

fornitura “Software lavori pubblici e servizio assistenza e formazione”; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere dal RP; 

RITENUTO pertanto di approvare integralmente l‟operato del RP e, alla luce delle sue esposte 

risultanze di gara, di procedere all‟aggiudicazione del servizio di fornitura del “Software lavori pubblici e 

servizio assistenza e formazione” a favore della società “Maggioli S.p.a.” - P.IVA 02066400405 - C.F. 

06188330150, con sede legale in via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), che ha 

offerto un importo contrattuale complessivo di € 38.783,75, iva e oneri di legge esclusi, di cui € 

25.750,00 per la fornitura del software ed € 13.033,75 per i servizi integrativi, come meglio dettagliato 

nel citato verbale; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di approvare l‟operato del RP come risultante dal “Verbale delle operazioni di gara” in seduta 

pubblica virtuale in premessa indicato e depositato agli atti del RP presso la sede del proprio ufficio 

sito in Via Flavio Sabino, 28 – Rieti che, seppur non materialmente allegato costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di aggiudicare la procedura di gara relativa all‟affidamento del servizio di fornitura del “Software 

lavori pubblici e servizio assistenza e formazione” a favore della società “Maggioli S.p.a.” - P.IVA 

02066400405 - C.F. 06188330150, con sede legale in via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di 

Romagna (RN), che ha offerto importo contrattuale complessivo di € 38.783,75, iva e oneri di legge 

esclusi, di cui € 25.750,00 per la fornitura del software ed € 13.033,75 per i servizi integrativi; 

3) di dichiarare che l‟efficacia della presente determinazione è subordinata all‟esito positivo della 

verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità 

Pagina  5 / 6



 

5 
 

economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale; 

4) di comunicare l‟aggiudicazione ai sensi dell‟art. 76 comma 5 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

5) che la stipulazione del contratto avverrà mediante formale lettera di accettazione dell‟incarico; 

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell‟art. 29 del 

Codice sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 
giorni trenta dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D‟Ercole 

Pagina  6 / 6


